
中国语言文学系 

系情简讯 

【201509】 

华东师范大学中文系办公室编                        2015 年 9 月 30 日 

 

 中文系六项成果在第七届高校人文社科优秀成果奖公示榜上有名 

近日，第七届高等学校科学研究优秀成果奖（人文社科）评选结果公示，我系

董莲池教授《新金文编》、谭帆教授《中国古代小说文体文法术语考释》和徐中玉教

授《中国古代文艺理论专题资料丛刊》获著作类二等奖，白于蓝教授《战国秦汉简

帛古书通假字汇纂》、方勇教授《庄子纂要》和陈建华教授《俄罗斯人文思想与中国》

获著作类三等奖。 

 

 系主任谭帆教授主持“传承师大精神、加强教学教风建设”学术沙龙 

9 月 9 日，一场主题为“传承师大精神、加强教风学风建设”的学术沙龙在理

科楼进行，沙龙由中文系系主任、思勉人文高等研究院院长谭帆教授主持，中共中

央政治局委员、上海市委书记韩正，校党委书记童世骏、校长陈群与全校 30 多名优

秀师生代表参与了讨论。 

 

 格非校友荣获第九届茅盾文学奖叙谈会在京举行 

9 月 12 日，华东师大北京校友会与中文系校友会联合在北京友谊宾馆举行“庆

祝格非校友荣获第九届茅盾文学奖叙谈会”。叙谈会由我系校友、中央电视台主持人

陶跃庆主持；校党委书记童世骏、副校长郭为禄与中文系党委书记余佳、北京校友

会会长沈习武先后致辞；格非发表感谢致辞并向母校、中文系和北京校友会赠书；

与会的华东师大校友、中文系系友与格非一起交流了当年在华东师大学习、工作、

创作时的记忆与情缘。叙谈会后，举行了欢迎酒会，在京校友近 80 人出席。 

 

 中文系党委接受“两个责任制”专项调研检查 



9 月 22 日下午，由校党委书记童世骏和副书记、纪委书记杨昌利带队，纪委、

组织部、宣传部等职能部门主要负责人以及部分院系党委书记组成的检查组，对中

文系党委落实基层党建工作责任制、党风廉政建设责任制（“两个责任制”）的情

况进行了调研检查。系领导余佳、谭帆、王志，系党委委员朱惠国、文贵良、徐默

凡、徐燕婷，教工党支部书记陆晓光、刘晓丽、韩蕾，教师党员代表方克强、刘旭、

凤媛、张心科、张晗，学生党员代表等出席了检查会。会上，系党委书记余佳对中

文系党委近年来落实“两个责任制”情况进行了汇报，从五个方面分别介绍了中文

系党委落实“两个责任制”的主要思路、工作举措、经验成效以及存在的不足之处，

提出了继续改进工作的设想和思路。童世骏、杨昌利等检查组成员与中文系参会人

员就当前学校及院系党建工作和党风廉政建设面临的挑战、存在的主要问题等进行

了交流，并就如何进一步落实“两个责任制”、加强院系的党建工作和党风廉政建

设提出了意见和建议。座谈会后，检查组对中文系“两个责任制”相关材料进行了

查阅。 

 

 中文系 2015 级新生入学典礼举行 

9 月 10 日下午，中文系 2015 级新生入学典礼在闵行校区图书馆报告厅举行。

系领导、各教研室主任、教师代表与 2015 级全体新生出席了入学典礼。系党委书记

余佳、系主任谭帆、中国现当代文学教研室杨扬教授、2015 级本科生包嘉骅等先后

发言。中文系 2015 级入学新生共 295，其中本科生 166 名（含孟宪承书院中文专业

本科生 57 名）、硕士研究生 97 名、博士研究生 32 名。 

 

 张心科副教授主持项目获得国家社科基金后期资助项目立项 

近日，2015 年第一批国家社科基金后期资助项目立项名单公布。其中，我系语

文教育教研室张心科副教授主持项目《清末民国中学文学教育研究（1902-1949）》

获得立项。 

 

 郑伟教授主持项目获得上海市哲学社会科学规划一般项目立项 

近日，2015 年度上海市哲学社会科学规划项目立项名单公布，我系现代汉语教

研室郑伟教授主持项目《类型学视野下明清和现代吴语句法标记的演变研究》获得

一般项目立项。 



 

 中文系两位教师入选 2015 年度上海市浦江人才计划 

近日，2015 年度上海市“浦江人才计划”入选结果公布。其中，我系中国现当

代文学教研室杜英副教授主持《冷战背景下台湾文学与美援文化关系之考辨

（1950-1970）》和文艺学教研室刘晓丽教授主持《伪满洲国文学资料整理和研究》

入选并获得资助。 

 

 中文系两位教师在上海市首届大学语文教学比赛中荣获佳绩 

9 月 19 日，由上海市教委主办，上海高校语文教育联盟承办的上海市首届大学

语文教学决赛暨总结展示活动在华东政法大学松江校区进行，我系现代汉语教研室

韩蕾副教授和古代汉语教研室曹洁副教授分别获得现代汉语组一等奖和古代汉语组

三等奖。 

 

 李丹梦教授论文被《新华文摘》全文转载 

近日，中国现当代文学教研室李丹梦教授撰写的《文学“乡土”的官场书写与

地方意志——以“文学豫军”1990 年代以来的创作为中心》（原发表于《山西大学

学报》2015 年第 2 期）一文被《新华文摘》2015 年第 16 期全文转载。 

 

 中文系四位教师在教师节受到表彰 

9 月 9 日，在学校庆祝第三十一个教师节暨表彰先进大会上，中文系陈子善、

周宏、范少琳、高应品四位教师因满三十年教龄受到表彰。陈子善教授同时作为受

表彰的教师代表在大会作了交流发言，他简单回顾了自己成长和工作的经历，并分

享了数十年来在学术研究和学生培养方面的体会。 

 

 中文系召开新学期全系教工大会暨系行政领导调整动员推荐会 

9 月 23 日，我系在闵行校区人文楼 4 号楼四楼报告厅召开新学期全系教工大会

暨系行政领导调整动员推荐会。谭帆、余佳、王志、吕志峰分别通报了新学期重点

工作；校党委组织部部长方平介绍了系行政领导调整启动情况。会议结束以后，在

闵行校区人文楼 4 号楼二楼小会议室，组织部对系主任人选（1 名）、副系主任人选

（1 名）在部分教师中进行个别访谈推荐。 



 

 中文系召开系学术委员会扩大会议 

9 月 30 日，我系召开系学术委员会扩大会议，会议审议了中文系（教学科研岗）

聘期考核方案，并就华东师范大学专门委员会（学位评定委员会、教学委员会、科

学研究委员会、师资队伍建设委员会、学术伦理与法律委员会）换届人选进行民主

投票推荐。 

 

 人事工作信息 

近日，我系 2015 年骨干人才体检名单公示，具体如下： 

序号 体检地点 体检时间 姓名 性别 职务 

1 华东疗养院 2015.10.23-24 

 

陈建华 男 教授 

2 华东疗养院 田全金 男 副教授 

3 华东疗养院 2015.10.27-28 潘玉坤 男 教授 

4 华东疗养院 
2015.11.7-8 

方克强 男 教授 

5 华东疗养院 彭国忠 男 教授 

6 上海瑞慈体检中心 2015.10.8-11.30 刘阳 男 副教授 

7 上海瑞慈体检中心 2015.10.8-11.30 叶丽新 女 副教授 

8 上海瑞慈体检中心 2015.10.8-11.30 杜心源 男 副教授 

      

 

 我系研究生参与“中韩共同的殖民地记忆”论坛取得一批成果 

今年 6 月，我系与中国海洋大学韩语系合作举办了研究生论坛“中韩共同的殖

民地记忆——伪满洲国汉系、朝鲜系文学研究”，取得良好反响。近日，参加论坛

的研究生论文分别在中国和韩国的学术期刊发表。2013 级硕士研究生庄培蓉的论文

《50 年代的梅娘与上海“新民报”晚刊》被翻译成韩文，在韩国《殖民地文化研究》

刊出、2012 级博士研究生李冉的论文《吴瑛与“大东亚文学者大会”》、2013 级博

士研究生谢朝坤的论文《异态时空的反抗及其命运——论爵青小说中的时间与空间

书写》刊于《汉语言文学研究》杂志、2013 级硕士研究生徐隽文的论文《狂歌与狂

恋的文笔认识——论“满洲国”女作家杨絮的文学创作》和泰国留学生徐海玲的论

文《人生如春——论萧红的小说<小城三月>》刊于《名作欣赏》杂志。 

 



 系列讲座和著作出版信息 

9 月 17 日，中国社会科学院文学研究所研究员、《文学评论》编审吴子林在闵

行校区中文系 4330 室做了题为《走向中西会通的中国文论》的讲座。 

近日，我系刘旭副教授专著《赵树理文学的叙事模式研究》由北岳文艺出版社

出版，该书是中国赵树理研究会策划的“赵树理研究文丛”十三种的第一辑第一本。 


